



# Darbininkų Žodis

(THE WORKERS' WORD)

Lietuvių darbininkų laikraštis. Išėina du kartų į mėnesį. Leidžia "Darbininkų Žodžio" Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj, Švietuose Amerikos Valstijose ir Anglijoj: metams \$1.00; 6 mėnesiams 60 centų.

Visur kitur: metams \$1.50; 6 mėnesiams 80 centų. Adresas: 184 Spadina Ave., Box 31, Toronto, Ont.

## JAU SEPTYNIOLIKA METŲ NUO SPALIO REVOLIUCIJOS

Lapkričio 7 dieną sukanka jau septyniolika metų nuo pergalingos spalio revoliucijos, kuri nušlavė kapitalizmą šeštoj pasaulio dalyj ir išluosavo darbo žmones iš išnaudojimo.

Septynioliktos spalio revoliucijos sukaktuvės primena mums ne tik tą, ką per tą laiką proletariato diktatūra davė darbininkams, kokį progresą padarė darbininkų valdoma šalis, bet ir visą darbininkų judėjimo istoriją nuo to laiko, kuri susideda iš griežtos kovos tarp skirtingų darbininkų judėjimo šakų.

1914 metų karas galutinai suskaldė Antrą Internacionala, kuomet socialdemokratų vadai pasisakė už imperialistinio karo remimą. Tuomet vieną pusę liko išdavingieji socialdemokratijos vadai, kurie dar, galima sakyti, iki šiai dienai tempia su savim milijonus darbininkų, ir kitai pusėj susigrupavo galutinai atsimitę nuo jų revoliuciniai socialdemokratų su draugu Leninu priešakiję.

Septynioliktas spalio revoliucijos sukaktuvės minutis aiškiausiai matosi, kur tie du sparnai nuvedė. Dabar jau aiškiai matoma, kur atvedė darbininkus Antras Internacionals, kurio nuopelnus matome Vokietijoje ir Austrijoje ir visose eilėse kitų šalių. Antras Internacionals visose eilėse šalių pagelbėjo buržuazijai sudauryti proletarines revoliucijas, kad išgelbėtų "demokratiją". Dabar nebereikia aiškinti, kokią demokratiją turi darbininkai tose šalyse. Gi tuo pačiu metu mes matome Sovietų Sąjungą apvaikšijojant savo septynioliktas sukaktuves su milijonais atsiekimas. Net vyskupai pripažįsta, kad Sovietų Sąjungoje bedieviai budavoja "dieviška" tvarka. O reikia pasakyti, kad niekur darbininkai nematė tokių baisių kontrevoliucinių kovų, kaip Sovietų Sąjungos darbininkai kad turėjo atmūsti tuoj po valdžios sudarymo. Prie to reikia pridėti visokius boikotus, atsiskykimus parduoti Sovietams reikalingus daiktus.

Tai ką mums parodo spalio revoliucijos septynioliktos sukaktuvės. Ypatinai svarbu tą atminti, kuomet kapitalistinis pasaulis atsiduria vis gilesnėse konvulsijose ir kuomet tuomi pasinaudodami visokie kapitalizmo agentai perša visokias priemones "socializmo" budavojimui, kad suardyti darbininkų frontą ir tuomi prailginti kapitalizmo viešpatavimo dienas.

Spalio revoliucijos sukaktuvių minėjimas aiškiai parodo, kad darbininkams tėra tik vienas kelias iš skurdos pašalavimo, tai spalio revoliucijos kelias, kuriuomi eina visos Komunistų Partijos. Kiti visi peršami keliai nėra teisingi keliai. Tie keliai veda prie fašizmo.

## "DARBININKŲ ŽODŽIO" VAJUI PRASIDEDANT

Kuomet šis numeris pasieks savo skaitytojus, "Darbininkų Žodžio" vajuus už savaitinį bus jau prasidėjęs. Todėl reikia iš anksta tarti keletą žodžių šio vajuus klausimu.

Vajus buvo paskelbtas iš anksto, nes tai nepaprastas vajuus. Ypatinai jis nepaprastas tuo, kad už savaitinį ir kad reikalinga sukelti net visas tūkstantis dolerių aukų, kas atrodo lyg didoka suma. Tas buvo numatoma ir nekarų apkalbėta. Bet be to negalima pradėti leisti kas savaitę. Kiekvienas gali suprasti, kad Kanadoje nėra tiek daug lietuvių ir dėl to laikraštis negali turėti tiek daug skaitytojų, kad galėtų pasilaikyti iš prenumeratų. Dėlto ir reikalinga tokia nemaža parama aukomis. Prie to dar galima pasakyti, kad kiekvienas laikraštis sunkiai verčiasi, kuris tik nededa brangiai apmokamai skelbimui.

Nežiūrint to, kad buvo pastatytos sunkios sąlygos, kurios reikalingos nugalėti norint turėti savaitinį, iš daugelio atsiepimai laiškais ir korespondencijomis buvo už vajuus planus ir už eimą prie savaitinio. Mes manėme, kad draugai skaitytojai tą rašė apgalvoję gerai ir turėjo mintyje, kad tos sąlygos išpildomos. Tas privedė prie rimtų žingsnių ir dabar turime vaju. Gi mes irgi atlikome visus reikalingus prisirengimus. Taigi, dabar reikia žiūrėti, kad kvotas išpildžius, nes kitaip susidarytų gana kebli padėtis.

Prie to dar reikia prisiminti ir apie vieną trūkumą, kuris pastebimas atsiepimuose, būtent stoka planuoto prisirengimo gavimui naujų skaitytojų. Labai mažai draugų pasisakė už rinkimą prenumeratų. O tas yra labai svarbu. Jei mes tik aukomis stiprinsime laikraštį, tai sunku bus palaikyti jį ir tikslo neatsieksime. Laikraščio skleidimas yra vyriausia mūsų pa-

reiga. Jei laikraštis kažkaip didelis bus ir kažkaip tankiai išeis, bet jei mažai kas jį skaitys, tai jis savo užduoties neatliks. Laikraštis tik tuomet pilnai lošia savo rolę, kuomet daugybė darbininkų jį skaitytų. O mūsų laikraštis dar dideliu skaičiumi Kanados letuvių galima užrašyti tinkamai dirbant. Ypatinai Montreale, o Montreale udarninkai-kės apie tai tyli. Visi udarninkai po visą Kanadą turi tą domėn imti ir nepagalėti energijos tam kilniam darbui.

## ISPANIJOS DARBININKŲ KOVA PRIEŠ FAŠIZMĄ

Iš paskutinių pranešimų matosi, kad Ispanijoj darbininkų revoliucija prieš fašizmą bus nugalėta, nors darbininkai didvyriškai kovojo. Už tai nemažai kalti ir socialdemokratų vadai, kurie per ilgą laiką nedaleido darbininkų prie vienybės ir tuo sulaukė kovas prieš fašizmą, kol fašizmas buvo silpnas. Vėlus bendro fronto sudarymas neleido darbininkams pakankamai susistiprinti, kad atsilaukius prieš įsigalinčio fašizmo smūgus.

Dabar fašistinė valdžia skelbia, kad tūkstančius darbininkų suareštavus ir daugeliumi jį mano nukirsti galvas. Reikia skelbti protestus prieš tai. Visos organizacijos siųskite protestus Ispanijos konsulatams ir reikalaukite sulaukyti darbininkų žudymus. Taipgi reikia dalyvauti ir pikietuose, kur yra rengiami prieš Ispanijos konsulus.

Ispanijos įvykiai taipgi turi kanadiečių darbininkus paraginti smarkiau kovoti už sudarymą bendro fronto ir už išvystymą priešfašistinio judėjimo, kad laiku įsivertinti ir nedaleisti tai pačiai istorijai pasikartoti Kanadoje. Lietuvių tarpe jį kovą prieš fašizmą dar labai mažas skaičius įsitraukė. Reikia dėti pastangas, kad visos organizacijos ir atskiri darbininkai būtų įtraukti į kovą prieš fašizmą, kuris net ir religines organizacijas naikina.

## WORKERS UNITY LEAGUE KAMPANJA

Kaip jau esame rašę, Ontarios provincijos valdžia skubiai rengiasi pravesti industrinius kodus, kuriais norima neva nustatyti mažiausių algų normą. Ontarios liberalinė valdžia tą darydama demogiškai nori apgauti darbininkus. Neva taikydama tuos kodus bosams nori užnerti kilpą darbininkams ant kaklo. Tas lengva prirodyti.

Juk ir dabar yra įstatymai, kurie nusako mažiausių algų normas. Bet negalima nei su žiburiu surasti tokį atsitikimą, kur Ontarios valdžia būtų nubaudus bosus už tų įstatymų sulaužymą. O kiek mes skaitėme toj pačioj kapitalistinėj spaudoj apie Stevens komisijos raportą, kuriame buvo vardais išvardintos kompanijos ir pažymėtos darbininkams mokamos algos tų kompanijų. Bet valdžia nei piršto nepridėjo prieš tas kompanijas, nors kai kuriais atsitikimais buvo nemokama ne pusės tos algos, kuri nustatyta mažiausių algų įstatymais.

Naujų kodų tikslas po mažiausių algų normos nustatymo priedanga pažaboti darbininkų streikus už augštesnes algas ir tuom pat kartu sudaryti priekabę bosams numušimui darbininkų augštesnių algų, sulyginant jas su mažiausių algų normomis. Streikai sulaukyti valdžiai galvoj, o ne darbininkų algos.

Reikia atminti, kad po algų nustatymo pakeps pinigų numušimas. Prie to senai rengiamasi. Gi slapta infliacija ir dabar vykdoma. Kapitalistai turės daug priemonių momentaliai numušti algas darbininkams, bet kodai neleis streikuoti, pasipriešinti bosams.

Suprantant, kaip galingas darbininkų kovos ginklas streikas, galima matyti, kokis didelis smūgis rengiamas darbininkams per tuos kodus, kurie atsukti to ginklo išmušimui iš darbininkų rankų.

Kad atmūsti tuos valdžios užsimojimus, reikalingas darbo klasės organizuotas pasipriešinimas. Tuo tikslu Workers Unity League, revoliucinių unijų centras, paskelbė kampaniją už įtraukimą į savo unijas kokios 15,000 darbininkų ir darbininkų. Taipgi už sudarymą bendro fronto su reformistinėmis unijomis, kad išvieno išdirbus darbininkiškus kodus ir pareikalavus juos priimti. Tokiuose koduose darbininkai pastatys tokias sąlygas, kad būtų nauda darbininkams iš tų kodų. Didžiausias tos kampanijos intempimas, tai lapkričio mėnesį.

Taigi, ši kampanija labai svarbi ir reikia remti ją visais galimais būdais. Masinės darbininkų organizacijos turi mobilizuoti savo narius lankymui dirbtuvių su WUL literatūra ir remti finansiniai palaikymui patyrusių organizatorių, kurie pasiūsti į svarbesnes industrijas, bei dirbtuves.

Reikia dar pasakyti, kad ši kampanija labai susijungus su kova prieš fašizmą ir karą. Ontarios valdžios kodai yra pirmi žingsniai prieš fašizmą. Tai kopija Musolinio ir Hitlerio įstatymų, kuriais tose šalyse fašizmas suvaržė darbo unijas ir atidavė darbininkus bauriam bosų išnaudojimui. Reikia užkirsti kelią iš pat pradžios, kol fašizmas neįsigalėjęs.

Vadovaujanti draugai kolonijose turi atkreipti didelę atydą į šią kampaniją.

bus pasiūsti į karą, bet jaunimas. Italijoj nuo 10 metų amžiaus vaikučius jau mokina kaip vartoti šautuvus. O kas išlaikys tėvus, kuomet jie pasens, jei jų sūnūs bus pasiūsti į karą. Laikė karo valdžia neturės laiko pagaltoti apie seno amžiaus pensijas.

Darbininkų vaikai turėtų užrašyti "Always Ready," šešiolikos puslapių vaikučių žurnalą.

Lietuviai Jaunieji Pionieriai kviečia me visus dar neorganizuotus lietuvius vaikučius atsilankyti į mūsų susirinkimus, kurie atsibūna kiekvieną ketvirtadienį ir šeštadienį, 6 Denison Street.

Mūsų programa susideda iš muzikos gimnastikos, lietuvių kalbos pamokų, diegos įvykių, dramų ir kitų interesingų dalykų.

Laimėkim darbininkų vaikučius del darbininkų klasės!

Stokite į Lietuvos Jaunuosius Pionierius!

## ALDLD REIKALAI

### Susiorganizavo Nauja Kuopa

Fort William draugai pranešė, kad ten suorganizuota ALDLD kuopa, kuri Centro Komitetas davė numerį 15. Kuopa turi jau 12 narių.

Atrodo, kad naujų kuopų organizavimas vis artėja į Antro Rajono rybas. Kas gerai žino Kanados žemlapi, tas galėtų dabar nuspėti, kur sekanti kuopa turėtų susiorganizuoti į rytus traukiant.

Kaip nekalbėsime, vistiek reikia pripažinti, kad Ketrivtas ir Trečias rajonai šiuo klausimu pralenkė labai toli pačius didžiuosius rajonus. Gi sąlygos rytinėj Kanados dalyje del naujų ALDLD kuopų daug geresnės.

### Kiek Dabar ALDLD Kuopų Kanadoj ir Kaip Jos Stovi Nariais

	1933	1934
15. Fort William, Ont. (Nauja) 12		
18. Edmonton, Alta. .... 21	7	
21. Windsor, Ont. .... 10	4	
36. Bienfait, Sask. .... 14	2	
45. Vancouver, B.C. .... (Nauja) 12		
47. Montreal, Que. .... 62	40	
69. Lethbridge, Alta. (Nauja) 20		
82. Eau Claire, Ont. .... 6	5	
100. Timmins, Ont. .... 11	4	
113. Hamilton, Ont. .... 7	6	
137. Montreal, Que. .... 81	20	
152. Red Lake, Ont. .... 10	13	
162. Toronto, Ont. .... 95	76	
173. Nanaimo, B.C. .... 4	4	
217. Winnipeg, Man. .... 47	34	

Viso 422 257 Turint mintyje, kad virš 50 naujų narių šiais metais gauta, tai iš 422 senų narių bus tik 204 nariai pasimokėję duokles už šiuos metus, kas reiškia, kad dar nėra pusės. Kuopų valdybos turi žiūrėti, kaip jų kuopos stovi ir dėti pastangas, kad išrinkti narius duokles. Juk tik du mėnesiai iki sekančių metų, kuomet reiks pradėti rinkti duokles už 1935 metus.

### "Šviesa Bus Siunčiama Kiekvienam Nariui Į Namus

Kad greičiau pasiektų kiekvieną narį ar skaitytoją, ALDLD Centro Komitetas nutarė, kad "Šviesa" siuntinėti kiekvienam atskirai. Dabar tiktai reikia, kad visi nariai paduotų savo adresu. Kiekviena kuopa gavo tam tikras blankas, kurias reikia užpildyti ir gražinti Centro Komitetui. Todėl valdybos prašomos tą darbą atlikti kiek galint greičiau. Taip pat kiekvieno nario pareiga priduoti savo adresą valdybai. Ypatinai tą turi atlikti tie nariai, kurių valdybos nežino, kur gyvena, arba kurie yra išvykę kur darbu. Taipgi reikia greitai duoti žinoti ar valdybai ar Centro Komitetui, jei kur persikeliat.

Nežinia, kodėl dar daugelis kuopų valdybų negražino nominacijų į Kanados Veikiantį Komitetą blankų nežiūrind, kad jau visas mėnuo praėjo nuo pirmo spalio, kada reikėjo jas sugražinti. Skubėkite atsiųsti.

J. Brukas.

## STREIKAS MIŠKUOSE

Tarp akmeninių uolų, kalnų, Tarp upių ir ežerų, Amžiaus tylių plotai miškų— Sukuriję grietžių kovą.

Čia užvirė kova griežčiausia,— Kova už teises gyvent. Vargai ir būrius susitelkę Šaukia: "Gana jau vergauti!"

"Gana gyviems pūti miškuose! "Gana plėšikus penėti! "Mes esam kovos sukuriuose, "Šaukim draugus prisidėti."

Ir rikiuojasi jų eilės: Stoja minios pavergtų. Idėja brolybės ir meilės Pražydėjo tarpe jų.

Į streikų kovas išsilieję Vargai grumias už būvį. Nelaisvės grandys subarškėjo— Ir sutrukti jos turi!

Miškų Darbininkas

## Fort William Lietuviai Gerai Veikia

WORT WILLIAM, Ont. — Čia šiame dvynų mieste randasi nemažas skaičius bedarbių, bet kol kas dar dauguma nevertina darbininkų vienybės ir slankioja po vienai įsieškodami kur nors pralysti, kad nepakliudžius šios sistemos supuvimo ir ant darbininkų uždėtos vergijos. Į bedarbių susirinkimus mažai lankosi. Yra gražu ma-

tyti lietuvius darbininkus einantį rai su kitais ir net priešakyje stojant už geresnes gyvenimo sąlygas. Laikykimės vienybės ir organizavimės kuostipriau, nes mus pavergė ponai nesnaudžia, kasdien jų planai, pinami nauji panciai mūsiškiniam ir fiziniam sukaustymui. Pasiū-

## SAVITARPINIS LAVINIMASIS



STRIELA.

### KAPITALISTINĖ VALSTYBĖ

Kapitalistinė gamyba, tai veikiantis pompa delei pumpavimo priedinės vertės. Kad gerai savo užduotis galėtų atlikti toji pompa, tai išnaudotojų klasei ne tiktai reikalinga, kad toji pompa būtų tobula savo išbudavojime, bet už vis svarbiausia kapitalistų klasei, kad ta pompa turėtų kiek galint stipresnę apsaugą kapitalistinės gamybos, šiandien daugeliumi darbininkų aišku, kaip ant delno, kad kapitalistinė gamyba stovi ant gana blogų pamatų, kad ji neatsako visuomenės reikalams, bet trukdo augštesnįjį technikos išsivystymą. Bet kad toji išnaudotojų klasė turi organizaciją, kuri jėga apgina išnaudotojų reikalus, tai nežiūrint ant kiek pavojingas ateties visuomenė šis kapitalistinis surėdymas, ant kiek jis stumia visą žmoniją į pavojingiausius karus, įvisuomenės barbariškus išsigimimus, vistiek kapitalistinė sistema viešpatuoja ant penkių pasaulio šeštadalių ir visur pilna netobulumų ir beviltės atėčiai. O ji viešpatuoja delto, kad turi dar užtekinai stiprią oorganizaciją, kuri apgina išnaudotojų reikalus. Tą organizaciją vadiname valstybe.

Didelę daugumą darbininkų užtiksimus su manymu, kad valstybė yra bešališka organizacija, nepriklausanti nei kapitalistams, nei darbininkams, bet ginanti aplamai visų klasių reikalus. Tai baisiai klaidinga tokią mintis. Jeigu kam teko valdyvauti streike, kurėjo kova už darbininkų būvio pagerinimą, tas aiškiai matė, kieno reikalus kapitalistinė valstybė gynė. Valstybė niekuomet neprisuntė policiją arba kariuomenę į dirbtuves, kur darbininkai mirčiai išnaudojami delei nubaudimo bosų, bet prisunkia policiją, kariuomenę ir kitokius slopinimo įrankius tenai, kur tik darbininkai nepakęsdami išnaudotojų sąlygų išėina į kovą su kapitalistų pasamdymais gerklapioviais ir griežtai tie valstybės organai stoja ginti išnaudotojų pušę. Pirmiausia siunčia policiją, kuri pavartoja buožę, toliau ašarų bombas, revolverius; jeigu to neužtenka nuslopinti darbininkų jėgoms, stato kulkošvaizdžius, tankus, orlaivius ir visokio kalibro kanuoles. Vienu žodžiu sumak sutraukia visokio tipo žudymo priemones ir be atodairo paleidžia darban ir nepaiso ant skaičiaus darbininkų, kiek jų liks nukautais, bet stovi už tai, kad kapitalistų reikalai būtų apsaugoti.

Tad mes matome iš tų faktų kad valstybė nėra toji bešališka jėga, kuri gina visuomenės reikalus, bet ji turi klasinį pobūdį ir kapitalistinėje visuomenėje valstybė gina kapitalistų reikalus ir ji priklauso kapitalistams, o ne darbininkams, ir jos svarbiausias tikslas yra: ginti privatinę nuosavybę. Tad trumpai pavadinus, valstybė bus: klasinis slopinimo aparatas, slopinti priešingąsias klases ir kovoti su kitomis tokiomis slopinimo organizacijomis delei padidinio priedinės vertės, paveržiant iš jų teritorijas, kur numatoma gera dirva išsikimui savo prekių arba turtingos teritorijos žaliadaikčiais ir t.t. Nežiūrind to, kad kapitalistinė valstybė išties gina kapitalistų reikalus o darbininkų reikalus tiktai ant tiek, ant kiek patiems kapitalistams reikalinga, kad darbininkų reikalai pagerėtų, kapitalistinės

valstybės išlaikymas ant darbininkų pečių puola visu smarkumu. Ištiesai vieni tiktai darbininkai imasi kioji buržuazija turi dalyvauti klase, kurie vedami del stambiojo kapitalo reikalų, vien tik vadovybė iš kapitalistų klases, kuriai neprisieina ne karo sunkenybių. Tad kapitalistai tiktai nenukeničia, bet iš to yra pasakytai didelė nauda jiems. O darbininkai ne vien tiktai karo išlaikymui padengti paviale mokesčių, bet ir tos padarytos išlaidos, išmokėtos užlaikymui policijos, milicijos, kariuomenės, teismų kalėjimų, įvairių šnipų, skebų, provokatorių pasidėjimo įvairių surinktų iš darbininkų mokesčių. Dabar ir fašistų smogininkų pušę jos palaikomos iš darbininkų išpultais mokesčiais, o tenai, kur dar sigalėjęs fašizmas, valstybės pinigų sumas del fašistinės propagandos. O stambūs kapitalistai ne tik nemoka mokesčių bet dar gauna sokių pašalpų per įvairius "atsamomų" fondus (SAV). Tad išėina tai išlaikymas kapitalistinės valstybės ra suverstas ant darbininkų pečių, jos tikslas yra tarnauti kapitalistams ir slopinti darbininkų klase. Leninis sako: "Buržuazinė valstybė yra klasmas, kur legaliai galima apiplėšiti publiką."

Bet pažiūrėkime ar taip yra, kad mums skelbia įvairūs patarėjai, kad valstybė yra tautos apsigimę įrankis. Sumušimui tokiems mums pavizdžių galima būtų pririnkti perdaug. Mes žinome ištiesoje valstybių kapitalistai už pinigų duoda koncesijas ir suteikia materialines teises naudotis svetimų valstybių kapitalistams ir engti valsties liaudį, jeigu kapitalistai yra nauda. O tą naudą jie atima valstybės išdo. Tadaug laike valsties jie stengiasi naudoti koloniale kaimene, kad tiktai numalšins tu didžiūmos reikalavimą pagerinti darbininkų būvį, o išlaikyti kapitalistų reikalus pilnai pelningus. Jeigu neturi tokios kariuomenės, tuomet sisasidm iš užsienio malšintoj būvį. Kapitalistai kuomet mato, kad didma jų tautiečių nusistatę prieš ir tam išėjimo nesuranda, tai jie riai jungiasi prie kitos valstybės, kurioje kapitalistai nuožūra jų reikalus bus geriausiai apgimami. Tad valstybė nestovi ant tautinių pamatų, bet ant ekonominių pamatų ir jos tikslas yra saugoti privatinę nuosavybę.

Proletarinė valstybė, kuri gina Sovietų Sąjungoj, taipgi yra slopinimo aparatas. Kaip kapitalistinė valstybė slopina darbininkų klase, proletarinė valstybė slopina kapitalistų klase. Kapitalistinės valstybės tikslas yra ginti privatinę nuosavybę, proletarinės valstybės tikslas gina visuomeninę nuosavybę.

Kapitalistinės valstybės nei ginėnenori apie sunaikinimą klasių, rūpi tiktai laikyti skurdę darbininkus mases ir iš jų plėšti priedinę vertę. Tiktai kvailys gali manyti, kad galės tapti kapitalistais arba tapti siems turtingais kapitalistiniam rėdyne, nes kapitalistinė valstybė mo ant išnaudojimo. Proletarinės valstybės tikslas yra sunaikinti klasę naudojant ant kapitalistų klases spaudą. Prie proletarinės valstybės visi jos piliečiai tampa dirbančiuome. Su klasių nykimu, nyksta pati valstybė, nes kuomet nėra priešinio, nereikalinga nei kariuomenė. Kapitalistiniame valstybės klases negali išnykti, tad negalų nykti ir pati valstybė. Klasių visą laiką aštrėja, tad aštrėjimo pinimo įrankiai, ką mes matome tresnėse valstybių formose.

Sovietų Sąjungoje nyksta klasių su nykimu klasių kaskart valstybės slopinimo aparatas niame gyvenime. Su užsienio valstybės, nes pavojus užpuolimo darbininkų tėvynės didėja.

Valstybė atsirado tuomet, kai atsirado privatine nuosavybe, dalino žmones į klases. Kaip valstybė yra klasių priemonė, valstybė yra klasių priemonė išdava, juo priešingumai didesni, juo ir pati valstybė didesni. Šiandien kapitalistiniame valstybės klasių priešingumai eina prieš kraštutinybių ir valstybės perfašistines valdymo formas, kuri ra pačios žiauriausios, budelėtinimo darbininkų klases formos.

# Organizuokime Vaikučius

Rašo John Morkis (Toronto lietuvių Jaunųjų Pionierių grupės vedėjas, studentas)

Mums yra labai svarbu organizuoti vaikučius darbininkų klasei. Jeigu mes neorganizuosime, tai kapitalistai susiorganizuos. Kapitalistai sunaudoja daug savo laiko ir energijos panaudavimui savo pusėn darbininkų vaikų. Mokyklos, judėjimai ir įvairios vaikų organizacijos yra taip vedamos, kad atitraukti darbininkų vaikus idėjimais nuo darbininkų klases, užnuodyti jų mintis ir naudoti juos prieš savo tėvus, benten laike streiku, kuomet vaikai įstoja į armiją paauge. Tokius

pavizdžius matome Stratforde ir daugelyje kitų streikų po visą šalį. Kapitalistai organizuoja vaikučius į Boy Scouts ir Girl Guide Movement. 1932 metais buvo 57,603 skautai berniukai. 1933 metais buvo jau 64,780.

Kiekvieną mėnesį trečia dalis vaikučių, išegzaminuotų Public mokyklose, randami fiziniai silpni; virš 50,000, beveik pusė mokyklų lankytojų rasti su nesveikais dantimis. Nursių skaičius sumažintas ant 12 nursių 1932 metais.

Mokinimas mokyklose yra prastesnis, nes mokyklos perdaug užkims. Darbininkų vaikučiai lošia labai di-

dėlę rolę visose darbininkų kovose. Jų dalyvavimas visoj eilėj istorinių streikų Kanadoj (Crow's Nest Pass, Winnipeg) už patvirtina.

Dabartiniu laiku yra arti 6,000 organizuotų vaikučių, prie darbininkų organizacijų. Lietuvių Jaun. Pionierių yra apie 25 Toronto. Tai visai mažai turint mintyje, kad dirva del masinio vaikučių judėjimo yra labai gera. Darbininkų vaikučiai nori prisidėti prie to judėjimo, bet trūksta iniciatyvos iš darbininkų organizacijų pusės.

Dabar yra laikas organizuoti vaikučius prieš karą ir fašizmą. Nė tėvai



# VIETINĖS ŽINIOS

## Lietuviai Siuvėjai Gerai Veikia Reformistinėse Unijose

### PENKI IŠRINKTI VALDYBON

Spalio 24 įvyko klockmeikerių 68 lokalo valdybos rinkimai. Nežiūrint to, kad lokalo biurokratiniai vadai visai spyrėsi prieš kairesnių darbininkų rinkimą į lokalo valdybą, vistiek beveik visi kairieji pateko valdybon. Tokiu būdu dabar klockmeikeriai nulažė reaktionieriams ragus, kurie visokiems būdais trukdė darbininkams diskutuoti savo reikalus.

Kas dar pažymėtina, kad į lokalo valdybą išrinkti penki lietuviai. Lokalo sekretorium išrinkta drauge Berta Morkyte. Tas parodo, kad lietuviai neblažgi varda turi tarpe klockmeikerių, kad sumušė visus kitus, kuriuos reaktiniai vadai norėjo įbrukti į valdybą. Taip ir reikia. Kas nori, tai gali veikti ir reformistinėse unijose ir gali turėti net vietinių darbininkų pasitikėjimą.

Girdėjęs.

## IŠ TORONTIEČIŲ VEIKIMO

### Du Sykiu Į Savaitę Šokiai

Lietuvių, Rusų ir Čekoslovų kolektyviai palaikomoji svetainė, 6 Denison St., esti du sykiu į savaitę šokiai: šeštadienį ir trečiadienį vakarais. Čia prisirenka jaunimo visokių tautų. Visi šoka, linksminasi. Dar reikia pasakyti, kad labai gražiai griežia muzika, sulyg europiško skonio: harmoningai ir smagiai, kad ir menką šokių mėgėją patraukia į šokių sukuri.

Iš lietuvių, apart keleto jaunuolių, mažai matyti šokiuose. Patartina visiems nueiti ir praleisti vakarą, o vakaro smagumas visus patenkins. Įžanga vyrams 15, o moterims 10 centų.

### Savitarpinis Lavinimasis

Svietimo komisija jau pradėjo švietimo darbą. Kiekvieno antradienio vakarą to paties svetainėje, ant antro aukšto, atsibūna savitarpinio lavinimosi pamokos. Mes mokyklėlė palaikome kiekvieną žiemą jau per kelis metus. Bet lavinimosi, mokinimosi galo negali būti. Jei mes norime būti sąmoningais darbininkais, savo klases reikalų gynėjais, tai mes turime neatlaidžiai studijuoti praetis ir dabartis visuomeninio gyvenimo įvykius, studijuoti vaduojantis marksistinė-leninistinė teorija, kuri bus mums vadas einant prie didžiojo siekio.

### Anglų Kalbos Mokykla

Rusų darbininkų organizacija įsteigė ant visos žiemos anglų kalbos mokyklą. Pamokos atsibūna kiekvieną sekmadienį nuo 10 iki 12 val. iš ryto ir pirmadieniais nuo 7 iki 9 val. vak. Mokytojų yra gerai patyrę anglų kalbos mokytojas, ukrainietis. Norintieji mokytis anglų kalbos, galite prisirašyti.

Akyvas.

### TOM EWEN BUVO PATIKTAS ISKILMINGAI

Spalio 14, Standard teatre buvo didelis masinis mitingas Tom Ewen patikimui, kurį surengė Workers Unity Lygos, Ontario distrikto komitetas, nes Tom Ewen yra WUL generalis sekretorius. Buvo virš tūkstočio žmonių.

Kalbėtojais buvo visa eilė amato unijų vadų, kurie nurodė, kaip teisingus pamatus padėjo draugas Tom Ewen del WUL unijų. Taipgi kalbėjo ir drg. Smitas, KDAL generalis sekretorius, kuris nurodė, kaip svarbią rolę sulaušė KDAL paliuosavimui draugo Tom Ewen ir kitų draugų ir ragino sukelti dar didesnes kovas už draugo Tim Buck paliuosavimą kuris dabar tiktai vienas tebėra kalėjime iš tų aštuonių komunistų vadų.

Tom Ewen kalbėdamas pareiškė, kad jis dabar dar didesniu komunistu jaučias, kaip kad buvo tuo laiku, kuomet jį uždarė kalėjimam. Kalėjime būdamas pastebėjęs, kad su kapitalizmu jau nebegegerai, nes laike Ottavos konferencijos, kurioje dalyvavo visos Anglijos Imperijos vadai, kalėjimo administracija varius visus kalinius bažnyčion melstis, kad tai konferencijai geriau sektus.

Dalyvavęs.

### SUSIORGANIZAVO LIETUVIŲ BEDARBŲ SKYRIUS

Penktadienį, spalio 26 dieną, kelių lietuvių bedarbių pastangomis buvo suauktas lietuvių bedarbių susirinkimas tikslu suorganizuoti lietuvių

bedarbių skyrių. Nors tai buvo labai svarbus šių dienų klausimas, bet palyginamai labai mažai atsilankė. Pasirodė, kad lietuviai bedarbiai mažai kreipia atydos į savo reikalus.

Susirinkime buvo apdiskutuoti bedarbių reikalai ir nutarta suorganizuoti lietuvių bedarbių skyrių. Įsirašė arti 20 bedarbių. Išrinkta valdyba. Nutarta laikyti susirinkimus kas antarą savaitę. Sekantis susirinkimas bus lapkričio 5 dieną, pirmadienį, 8 val. vakare, 6 Denison St. Visi lietuviai bedarbiai ir bedarbės kviečiami atsilankyti ir prisirašyti. Šiame susirinkime bus svarstoma kaip geriau prisirengti prie lapkričio 17 dienos demonstracijų, kurios bus rengiamos po visą Kanadą už bedarbių apdraudimą.

V. Strazevičius.

Skrybiaus Korespondentas

### ALDDL 162 KUOPOS SUSIRINKIMAS IR 17 MET. SPALIO REVOLIUCIJOS PAMINEJIMAS

ALDDL 162 kuopa šaukia praplėstą susirinkimą, kuriame dalyvauti kviečia visus narius ir prijaučiančius. Šiame susirinkime bus svarbūs prakalbos srašyje su septynioliktom spalio revoliucijos sukaktuvėm. Kalbėtojas nušvies, ką per tuos 17 metų atsiekė Sovietų Sąjungos darbininkai ir kur nuvedė darbininkus taip vadina socialdemokratai su savo "demokratija" kitose šalyse. Tai labai svarbu išgirsti. Turite kiekvienas atsilankyti. Taipgi nariai galėsite šiame susirinkime atsimiti trečią numerį žurnalo "Šviesos."

Susirinkimas — prakalbos atsibus lapkričio 6 dieną, 8 valandą vakare, 6 Denison St.

Valdyba.

## Pranešimas Sunu Ir Dukteru D-jos Kuopoms Ir Norintiems Istot I Šia D-ja

TORONTO, Ont. — Laikytame šios draugijos susirinkime, kuris įvyko 14 dieną spalio, nutarta paskelbti naujų narių gavimui vaju su pirmo lapkričio ir baigti su sausio 20 1935 metų.

Norintieji įstoti į šią draugiją draugai, laike vajuas galės įstoti už pusę įstojimo į pašalpinį ir pomirtinį fondą.

Taigi, draugai, kurie nėsate šios draugijos nariais, stengkitės laike vajuas tapti nariais, nes niekas negalime žinoti, kada mes nelaimė gali ištikti, o tas labai svarbu, kuomet laike nelaimės būni organizacijos nariu, kuri ne tik rūpinasi nario aptarnavimu, bet ir moka pašalpa.

Kuopos stengkitės gauti laike vajuas naujų narių. Taipgi yra po visą Ontariją daug miestelių, kuriuose yra nemažai lietuvių, kurie galėtų suorganizuoti Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos kuopas. Tad, draugai, kreipkitės del informacijų pas Draugijos sekretorių, John Barčas, 181 Palmerston Ave., Toronto, Ont. Darvykite pastangas įsteigti šios Draugijos kuopas, kur tik yra lietuvių.

M. Guoba

D-jos Pirmininkas.

### IŠ SKOTIJOS MAINIERIŲ VERGIŠKO GYVENIMO

Skotijos mainieriai dirbam anglių kasyklose begalo sunkiai, dirbam 3 pakaitomis į parą laiko. Beveik at kiekvieno darbininko yra ir bosas, kuris užgulęs ant darbininko vis ragina skubinti dirbti, negaišiuoti. Per tą didelį skubinimą tankiai atsitinka mainieriam nelaimės, įvyksta sužeidimų ir užmušimų, kasdien po 5 ir 6 užmuša o per savaitę į tris ir keturis šimtus sunkiai sužeidžia: sulaužo kojas, strėnas sutriuškina, rankas nusuka, o už menką atlyginimą. Kuomet negali dirbti trupinių nuberia kasyklų mag-natai nuo savo stalo.

Toks baurus mainierių išnaudojimas įvyksta delto, kad Skotijos mainieriai neorganizuoti į Nacionalę Uniją, kuri yra kovinga mainierių unija. Skotijos mainieriai turėtų būti visi gerai susijungę į vieną uniją, tvirtą nacionalę organizaciją ir kovoti prieš kiekvieną bosų pasikėsšinimą pavergti labiau mainierius. Tuomet nebūtų tokio didelio išnaudojimo. Laikas Skotijos mainieriam pagalvoti apie stojimą į kovingą uniją.

Proletaro Sūnus.

## LIETUVOJE

### "Mes Be Vilniaus Nenurimsim"

Lietuvos fašistai nuolat šaukia "mes be Vilniaus nenurimsim." Tą patį gieda fašistinis vyskupas Matulionis besitrankydamas po Ameriką, apgaudinėdamas religinius darbininkus. Kuomet tie patys fašistai 1920 metais A. Smetonos, Krupavičiaus ir Valdemaro genėms, išvyko bolševikus iš Vilniaus, o Pilsudskis tik džiaugėsi tuo ir tuojaus išsipyė iš Vilniaus Lietuvos fašistus. Kur bolševikai pasiliko, tenai šiandien nereikia šaukti ko nors išvadavimui. Ir Vilnius šiandien būtų lietuvių rankose, jei ne fašistai, kurie šukauja "mes be Vilniaus nenurimsime."

Tas pats vyskupas Matulionis, tuomet būdamas Sovietų Sąjungoj, darė viską, ką galėjo, kad tik išvyjus bolševikus iš Vilniaus. Matulionis tuomet buvo Pilsudskio šnipas, o šiandien neva prieš Pilsudskį, už Vilniaus atvadavimą. Tik Sovietų valdžią įsteigus darbininkai atsivaduos Vilnių.

### Sudegė Luokės Miestelis

Naktį iš rugsėjo 11 į 12 dieną, Luokės miestelyje kilo gaisras ir sunaikino apie 100 trobėsių, beveik visą miestelį. Žmonės neturėdami kur gyven-ti, išvažinėjo į Kuršėnus, Telsius ir kitur. Miestelis beveik išnyko. Apdraustų namų mažai buvo. Tą vakarą miestelio gyvenojai lyg tyčia anksti sugulė ir buvo išbudinti, kuomet beveik visas miestelis buvo jau liepsnose. Kilo didžiausia panika. Iš aplinkinių miestelių suvažiavo nemažai ugnegesių, bet pritrūkus vandens, negalėjo gaisro sulaukyti. Taip miestelis degė visą naktį, pasiūsdamas savo gyventojus ubagauti.

### Vienam Ponui Vieškelis

UTENA. — Per Vyžuonėlių dvarą ir Antakalnių sodžių iki Jasiūnų kaimo, 1933 metais, Utenos apskr. savivaldybė išvedė vieškelį, kuris reikalingas tik Vyžuonėlių dvaro savininkui p. Verivkinui nes jam dabar neberekės statyti tiltas ant upės, bėgančios per jo žemę. Žmonės visai mažai tuo vieškeliu naudojami. Kuomet valstiečiai kreipėsi pas Utenos apskrities viršininką, kad vieškelis būtų vedamas jiems reikalinga kryptimi, tai p. viršininkas su tuo nesiskaitė. Pravedė kelią, kur ponui reikalinga.

### Penkiolika Metų Urve

RUMŠISKIS. — Rugsėjo 25 dieną Rumšiškės policija sulaukė Pūrą Joną, 35 metų amžiaus, Dovainių kaimo, kuris vietinių gyventojų buvo laikomas nežinia kur dingusiu. Pūras visais apžėlęs plaukais vos paeina ir mažai kalba. Paašikėjo kad Pūras turėjo stoti į kariuomenę 1919 metais ir nuo to laiko slapstėsi. 15 metų jis išbuvo po bulvių sklepu iškastame urve. Iš urvo išėidavęs tik naktimis, todėl per tą laiką visiškai nėra matęs dienos šviesos.

### Klebonas Išžagino 12 Met. Mergaitę

Dienraštis "Vilnis" talpina laiško ištrauką apie Biržų klebono darbus: "Tu gal pažinai mūsų kleboną Biržuose, toks senas, plika galva. Tai jis iškoneveikė mergaitę 12 metų ir apkretė ją baisia liga. Tas buvo rugsėjo mėnesy. Biau ru begalo biau ru ir pas mane galutinai krito kunigų monai. Negaliu nei melstis, matai į kokį papiktinimą veda mūsų "dvasios tėveliai." O jau toks "kuklumo simbolis" buvo, kad net nepažūrėdavo žmogui į akis, kai kalbėdavo. Kas liečia mane del šio įvykio aš stoviu didelėje kelio kryžkelėje religiniu klausimu."

Nieko sau "dvasiško tėvelio" darbelis, pats būdamas venerinių ligų suėstas ir dar tokią jauną mergaitę iš-

## URBANVIČIAUS IŠLEISTUVES

WINNIPEG, Man. — Keletas draugų sumanė surengti draugui J. Urbanavičiui atsišveikinimo bankietą. Pasitarus su didžiama draugų ir gavus pritarimo, buvo surengtas 21 spalio.

Kadangi J. U., gyvendamas tarpe Winnipego lietuvių, stengės kuogeriausia sugyventi su visais, tai turėjo nemažai ir simpatikų, ką parodė, kad ir tas, butent iš mažo skaičiaus čia gyvenančių lietuvių atsilankė atsišveikinimui su draugu J. U. nemažus burys lietuvių veik du trečdaliai visų lietuvių.

Atsilankiusieji svečiai gražiai linksminosi prie muzikos, kavos ir skanių užkandžių, kuriuos draugės sumėšė. Nekurie draugai pasakė po trumpą prakalbą, pritaikydami tos dienos atsišveikinimui su draugu J. U. Besilinksminant sumanyta parinkti tarp svečių aukų padengimui išlaidų. Surinkta \$29.90. Likusius nuo išlaidų paskirti per pusę, pusę draugui J. U., pusę "Darbininkų Žodžiui." Nuo ALD LD kuopos draugų atskirai buvo sumanyta nupirkti draugui J. U. kokią dovana atminčiai. Nupirktas žiedas su darbininkiška emblema (kūju ir piauutuvi ir ALDDL 217 kuopos rai-dėm). Likę pinigai nuo dovany fondo (\$5.75) priskirti prie bendrų aukų. Viso susidarė \$35.15. Padengus visas iš-laidas, gryną liko \$24.54. Per parengimo komitetą įteikta draugui J. U. \$12.27, o kitus \$12.27 pasiųs "Darbininkų Žodžiui."

Visiems dalyviams draugam ir draugėm ir simpatikam už gausų to parengimo parėmimą ir aukas tariame širdingą aciu.

Rengimo Komitetas.

## NORTH BAY

NORTH BAY. — Spalio 23 dieną KDAL vietinio skyriaus pastangomis buvo suauktas mitingas Oriane sve-tainėje ant Cassells St. Buvo trys kalbėtojai. Mitingo pirmininkas, draugas Browns, savo įžanginį kalbą trumpai, bet aiškiai nušvietė apie KDAL ir jos svarbą ir kvietė visus masiniai stoti į jos eiles.

Antras kalbėjo draugas Palleps, vietinis, nušviesdamas karo ir fašizmo pavojų darbininkams ir kvietė visus darbininkus į suvienytą frontą, nežiūrint pakraipų—religinį ar tautinį skirtumą, visiems organizuotis ir kovoti visu smarkumu prieš karo ir fašizmo pavojų Kanadoje.

Trečias kalbėtojas buvo viena drauge, kurios pavardės neatsimenu, atvykusi iš miškų darbininkų streiku apimtų vietų. Tai buvo žymiausia kalbėtoja, kuri plačiai ir aiškiai nušvietė svarbą ir pasekmes to streiko, po vadovybe Lumber Workers Industrial Union. Kvietė visus visais galimais būdais remti tą streiką ir bendrai visą darbininkų judėjimą.

Tai, brangūs draugai, stokim į pagelbą kovojantiems mūsų draugams, kas ką galime, maistu, drabužiais ar pinigine pagelba. Kiekvienas mūsų žingsnis bus didelis ramstis mūsų draugams kovoje prieš mūsų pavergėjus ir išnaudotojus, kapitalistus, nes miškų darbininkų streiko laimėjimas, tai bus didelis visos Kanados darbininkų laimėjimas.

Prieš uždarant mitingą, buvo išneš-žagino ir liga užkrėtė. Tai Biržų klebonas Kuprevičius, biržiečiams gerai žinomas savo reakioniškumu.

Ukių Varžytinės

KAUNAS. — Žemės Bankas skelbia 73 ūkių varžytines lapkričio 8, 9, 10 dienomis. Iš varžytinių ūkių parduodami todėl kad ūkininkai nepajėgia išsimokėti skolų. Tai toks gerlaikis ir Lietuvos ūkininkams.

tos kelios rezoliucijos reikalaujant pilnos laisvės streikuoti ir pikietuoti ir del paliuosavimo visų areštuotų streiki-erių. Buvo vienbalsiai priimtos ir pasiūstos į tam reikalingas vietas.

Jonius G-is.

## DRG. D. SKARDŽIUS SERGA

(Is 3 puslapio)

džiovininkų ligoninė, palikdamas žmoną ir jaunutį sūnų.

Appailėtinus draugo D. Skardžiaus likimas. Taipgi galima draugo kaipo kovingo darbininko, kuris buvo pavizdingai pasirodęs unijiniame darbe. Mes linkime kuogreičiausiai pasveikti ir vėl grįžti prie tavo, draugė, pradėto darbo. Mes reikiame ir reikiame tavo šeimai užuojautą ir reikale teiksime galimą pagelbą. Pilnai tikimes, kad jūs ir jūsų šeima aktyviai stosite kovojančių darbininkų eilėse prieš supuvusią kapitalistinę sistemą, kuri darbininkus pasmerkia tokiom nelėimėm, kuomet jūs pasveiksite.

J Anvil.

## Mirė Bedarbis, "Dvasios Vadai" Atsisakė Laidoti

Spalio 6 dieną ryte rastas negyvas bedarbis Kazys Jasius, apie 40 metų amžiaus. Lavonų tyrimo įstaiga pripažino, kad mirė širdies liga. O tikrenybėje, gal ir iš bado, nėra tikrų davinų, negalima pasakyti, bet greičiausia kad jo, kaip bedarbio, sveikata buvo pakirsta 6 metų bedarbės, del kurios priestasties gal ir mirė. Valdžios ponai negi pripažins, kad badu miręs, nes tas kenktų jų "garbingiems" autoritetam ir visai sistemai.

Paskutiniu laiku K. Jasius darė sau pragyvenimą berankiodamas nuo vagonų nubirusius anglių gabalėlius ir parduodamas juos, kad už tuos pinigų nusipirktus sau duonos. Valdžia pašalpos nedavė. Mažai kas rūpinosi jo likimu. Prie organizacijų neprigulėjo. Nuo religinių burtų dalnai buvo kaipir atsikratęs. Būbino judosiškų darbų ir nenusigždavo. Daugiau jis pritarėdavo kovojantiems parapijonams prieš savo biauŗ pavergėjus.

Kaipo tokį, Bubinas ir jo pagelbinkas Vanagas, jam mirus, nesirūpinė palaidojuimu, nes biznio iš to nematė. Vienam iš kovojančių už savo teises parapijonų, A. Bagdonui atsi-kreipus į Bubiną, kad jis susirūpin-tų jo laidotuviemis, Bubinas ir Vanagas tuoj užklauso apie išlaidų padengimą, duodami suprasti, kas jiems už tą patarnavimą atmokės. A. B. paaiškino, kad jis turis surinkęs jo laidotuviems apie \$2.05, kuriuos galis tuoj

## PUIKUS IR LINKSMAS ŠOKIŲ VAKARAS

LAPKRICIO 24 DIEN.  
Rengia Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos Hamiltono Kuopa SERBŲ SVETAINEJ (Kampus Beach Road ir North Cut Street)

Pradžia 7:30 val. Vakaro  
Tai bus pirmas šiame sezone parengimas ir pusė pelno skiriama "Darbininkų Žodžio" naudai. Todel kuoskaitlingiausiai atsilankykite.

Tikimės daug svečių ir iš tolimų kolonijų.  
Galėsime linksmai pasiūkti ir pasišnekučiuoti su senais pažįstamais, kurių jau senai nematėt. Grieš gera muzika visokius šokius sulyg jūs pareikalavimo. Todel nepraleiskite šios progos.

Įžanga tik 15 centų.  
Kviečiame visus ir visas, Rengėjai.

Ontario Taisytas Tabakas Pipkėms ir Cigaretams Svaras 90 Cent. LAPŲ TABAKAS  
Ontario ir Quebeco provincijose, nekapotas, po 30-35 c. svaras. Kitose provincijose, nuo 35 iki 40 c. svaras. Pipkių tabakas—20 ir 25 c. svaras. Užsakant virš \$2.00 tabako vertės, pasiuntimą apmokame mes.

ONTARIO TOBECO CO., 509 QUEEN ST. W. TORONTO, ONT.

ADELAIDE 2024 NAMŲ: MIDWAY 2524  
**Harry R. Ranks Co.**  
GRABORIUS  
455-57 Queen Street West  
T. Cummings Prieinamos Kainos TORONTO

**Western Art Studio**  
449 QUEEN ST. WEST, TORONTO  
**A. Garbenis--Photografas**  
Fotografuojamu namuose arba Studijoje  
Kainos labai prieinamos. Telefonuokit del susitarimo: Paprastom dienom nuo 9 val. ryto iki 6 val. vak.—EL. 7923; Vakara is Sekmadieniais—WA, 9564 arba EL. 6864

**"DARBININKŲ ŽODŽIO" METINIS KONCERTAS**  
SEKMADIENYJE, LAPKRIČIO 4 DIENA  
8 Valanda Vakare  
6 DENISON ST., TORONTO  
Scenų Statomas Vaizdelis  
**"PARTIZANAS"**  
Dainos, Muzika  
Laisva Įžanga  
Rengėjai

įteikti. "Dvasios ganytojams" galvoti nereikėjo, kaip griežti to, kad jis pas juos išpažintų ir liepė dėti jo lavoną, kur tik ri. Čia, žinoma, tikrenybėje nežintis ar religija vaidino vaidmenį, numatė, kad nebus pelno.

Čia atsisakius laidotuviemis A. Bagdonas kreipiasi į mūsų religines įstaigas. Ten Bubinas giasi įskusti, kad neapsigaujami tiku, basioku. Iš tų įstaigų pagelbos irgi negavo, išskyrus kad davė, už atlyginimą, kad vietą kapuose palaidoti.

Nelaimėjus pas "dūšių" teigiamos pagelbos priešėjo darbininkų namus, renkant; ma- bo nupirkimui ir būtiniausiu-tuvių išlaidoms. Aukų surinam. Aukotojų tarpe gerai pasirodė to klibiečiai, paaukodami \$10 do ir nariai sumetė \$6.50. Pala-reikalais daugiausia rūpinėsi giejie parapijonai su A. Bagdonu šakye. Jie čia įrodė šimtą kartų-giau žmoniškumo, negu buvėm dvasiniai vadai Bubinas ir Van-

Tai pavidis, ant kiek dvasių rūpi nelaimės ištikti žmonėms. Šiandien badu mirstančių žmonių kaitu įstvirtino šiltoji vietoj ir no ją apieisti. Kas tik parei- teisybės, tą į policijos rankas, ma, kalėjimą atiduoda.

Kazys Jasius, kaip beturtis bis skurde miręs, turi būti pam-mas kitiems, kad jie nespārinktų kį kelią, bet stotų su bešiorga-jančiais darbininkais kovon už kas gyvenimo sąlygas, prieš skurdą ir pavergėjus.

Korespond.

### REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Kilbukui, Kapitalistų Vergu-ky Darbininkui, Buvusiam Pa-nui: — Draugų raštus gavome už rašynėjimą. Kurios galėsim sunaudosime sekanciuose nume-Šiame numeryje negalėjome stu-ti del stokos vietos. Turime g-gerai darbuotis laike vajuas, k-daryti laikraštį savaitraščiu, k-to niekad negalėsime visus raiz-talpinai, tenka ir svarbių korespon-dcijų palikti.

### "LAISVĖS" IR "VILNIS" VAJUS

Amerikiečiai draugai su 15 dienų spalio pradėjo savo dienraštį "Laisvės" ir "Vilnis", vaju pa-mui po 1,000 naujų skaitytojų. Pa-pn laike vajuas abu dienraštiai pa-pigino iki \$5.00 metams. Vajuas sis iki 30 dienai lapkričio. Prie-dar naujumiems skaitytojams "Vilnis" administracija duoda dole-ventis knygu dovony, o "Laisvė" bent 10 dovany loterijos keda, ke-riais nauji skaitytojai galės laimė-ti. Jų vertė nuo \$1.00 iki \$5.00.

Vajininkams, gavusiems daugia-sia skaitytojų, "Laisvė" skiria me-\$600.00 dovanomis, kurios bus d-dalintos 22 vajininkams nuo \$50 iki \$75.00 pinigais. "Vilnis" gi skir-ria virš \$200.00 dovany del 10 va-jininkų.

Kanadiečiai lietuviai darbininko raginami užsirašyti bent viena kr-rj dienraštį ir pasidarbuoti rinkim-naujų skaitytojų.

"Laisvės" adresas: 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. "Vilnis": 3110 So Halsted St., Chicago, Ill.

### Telefonas Waverley 6553

## Dr. H. Landis

Gydytojas, Operacijų Dary-tojas ir Akušeras  
Venerinių Ligų Specialistis

387 Dundas St. W., Toronto

Kovokin darbių Politini savima. Reakcij Imperia. No 22 (45) Antras su \$17.00 Toronto p Trečias \$15.00 au Ketvirt \$14.00 au Penktas \$12.00 au Šeštasis \$11.00 au Septynis \$10.00 au Aštuonis \$9.00 au Devynias \$8.00 au Dešimtas \$7.00 au Vieną ir naujais \$6.00 au Išimtinai \$5.00 au Išimtinai \$4.00 au Išimtinai \$3.00 au Išimtinai \$2.00 au Išimtinai \$1.00 au Išimtinai \$0.50 au Išimtinai \$0.25 au Išimtinai \$0.10 au Išimtinai \$0.05 au Išimtinai \$0.02 au Išimtinai \$0.01 au Išimtinai \$0.005 au Išimtinai \$0.002 au Išimtinai \$0.001 au Išimtinai \$0.0005 au Išimtinai \$0.0002 au Išimtinai \$0.0001 au Išimtinai \$0.00005 au Išimtinai \$0.00002 au Išimtinai \$0.00001 au Išimtinai \$0.000005 au Išimtinai \$0.000002 au Išimtinai \$0.000001 au Išimtinai \$0.0000005 au Išimtinai \$0.0000002 au Išimtinai \$0.0000001 au Išimtinai \$0.00000005 au Išimtinai \$0.00000002 au Išimtinai \$0.00000001 au Išimtinai \$0.000000005 au Išimtinai \$0.000000002 au Išimtinai \$0.000000001 au Išimtinai \$0.0000000005 au Išimtinai \$0.0000000002 au Išimtinai \$0.0000000001 au Išimtinai \$0.00000000005 au Išimtinai \$0.00000000002 au Išimtinai \$0.00000000001 au Išimtinai \$0.000000000005 au Išimtinai \$0.000000000002 au Išimtinai \$0.000000000001 au Išimtinai \$0.0000000000005 au Išimtinai \$0.0000000000002 au Išimtinai \$0.0000000000001 au Išimtinai \$0.00000000000005 au Išimtinai \$0.00000000000002 au Išimtinai \$0.00000000000001 au Išimtinai \$0.000000000000005 au Išimtinai \$0.000000000000002 au Išimtinai \$0.000000000000001 au Išimtinai \$0.0000000000000005 au Išimtinai \$0.0000000000000002 au Išimtinai \$0.0000000000000001 au Išimtinai \$0.00000000000000005 au Išimtinai \$0.00000000000000002 au Išimtinai \$0.00000000000000001 au Išimtinai \$0.000000000000000005 au Išimtinai \$0.000000000000000002 au Išimtinai \$0.000000000000000001 au Išimtinai \$